
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2011Caderno 1 SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2011

D E C R E T O   Nº 1.484, DE 5 DE JANEIRO DE 2009
Concede Pensão Policial-Militar em favor da Senhora JANETE 
DOS SANTOS LACERDA PAIXÃO e NICOLLY EVELIN LACERDA 
PAIXÃO, viúva e filha menor do Soldado PM NAELSON CARVALHO 
DA PAIXÃO.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 77, combinado ao art. 79, 
alíneas “a” e “b”, todos da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho 
de 1985, com a redação dada pela Lei nº 6.049, de 11 de junho 
de 1997, arts. 45, § 10 e 48, inciso II da Constituição Estadual;
Considerando o Parecer nº 679/2008 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida Pensão Policial-Militar mensal, no valor 
de R$ 1.418,39 (mil quatrocentos e dezoito reais e trinta e nove 
centavos), em favor da Senhora JANETE DOS SANTOS LACERDA 
PAIXÃO e NICOLLY EVELIN LACERDA PAIXÃO, viúva e filha 
menor do Soldado PM NAELSON CARVALHO DA PAIXÃO, falecido 
em conseqüência de acidente de serviço, no dia 7 de março de 
2007, no Município de Nova Ipixuna/PA.
Art. 2º A Pensão Policial-Militar mencionada corresponde ao 
soldo e demais vantagens da graduação de Cabo PM, a que foi 
promovido “post-mortem”, assim discriminados:
Soldo de Cabo PM   R$ 435,73
Representação por Graduação - 30%  R$ 130,73
Gratificação de Risco de Vida - 50%  R$ 217,88
Habilitação Policial Militar - 20%  R$   87,15
Gratificação de Serviço Ativo - 30%  R$ 130,73
Gratificação de Localidade Especial - 40% R$ 174,30
Auxílio Moradia - 30%   R$ 130,73
Indenização de Tropa - 10%  R$   43,58
Gratificação Adic. Tempo de Serviço - 5% R$   67,54
Provento Mensal   R$      1.418,39
Parágrafo único. A Pensão Policial-Militar de que trata este artigo 
será reajustada na mesma data e proporção dos aumentos 
concedidos aos Policiais Militares da ativa.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos financeiros retroagindo a 7 de março de 2007.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 de janeiro de 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O   Nº 2.588, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2010
Concede Pensão Policial-Militar em favor de CONCEIÇÃO DE 
MARIA FERREIRA QUADROS, viúva do 3º Sargento PM PEDRO 
PAULO DA CONCEIÇÃO QUADROS.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 77, combinado ao art. 79, alínea 
“a”, todos da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, com 
a redação dada pela Lei nº 6.049, de 11 de junho de 1997, art. 
45, § 10, e 48, inciso II da Constituição Estadual;
Considerando o Parecer nº 426/2010 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida Pensão Policial-Militar, mensal, no valor de 
R$ 2.080,48 (dois mil e oitenta reais e quarenta e oito centavos) 
em favor de CONCEIÇÃO DE MARIA FERREIRA QUADROS, viúva 
do 3º Sargento PM PEDRO PAULO DA CONCEIÇÃO QUADROS, 
falecido em serviço no dia 22 de fevereiro de 2010, no Município 
de Marituba.
Art. 2º A Pensão Policial-Militar mencionada corresponde ao 
soldo e demais vantagens da graduação de 2º Sargento da PM, a 
que foi promovido “post-mortem”, assim discriminados:
Soldo de 2º Sargento PM   R$  564,19
Representação por Graduação - 35%  R$ 197,47
Gratificação de Risco de Vida - 50%  R$ 282,10
Habilitação Policial Militar - 20%  R$ 112,84
Gratificação de Serviço Ativo - 30%  R$ 169,26
Gratificação de Localidade Especial - 20% R$ 112,84
Auxílio Moradia - 30%   R$ 169,26
Indenização de Tropa - 10%  R$   56,42
Gratificação Adic. Tempo de Serviço - 25% R$ 416,10
Provento Mensal   R$     2.080,48
Parágrafo único. A Pensão Policial-Militar de que trata este artigo 
será reajustada na mesma proporção e data dos aumentos 
concedidos aos Policiais Militares da ativa.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos financeiros retroagindo a 22 de fevereiro 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de novembro de 2010.       

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº. 2.398/2011-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 078/2011-GAB.SEC,
R E S O L V E:
exonerar ROSINALDO SOUSA FEITOSA do cargo em comissão 
de Assistente Regional Técnico Administrativo, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, 
a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.399/2011-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2011/33253,
R E S O L V E:
exonerar HELOISA IRENE MORAES SILVA do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Ação Social 
Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º de fevereiro de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.400/2011-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2011/33253,
R E S O L V E:
nomear ROSANY DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar 
de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.401/2011-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 080/11 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear KLEBSON OSMARO DA SILVA LIMA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º 
de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.402/2011-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 105/2011 – GS,
R E S O L V E:
exonerar ADAIAS CARDOSO GONÇALVES do cargo em comissão 
de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3 com lotação no Núcleo 
de Gerenciamento do Pará Rural-NGPR, a contar de 1º de março 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.403/2011-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 105/2011 – GS,
R E S O L V E:
exonerar MAYCON DOUGLAS MOTA FIEL do cargo em comissão 
de Apoio Administrativo, código GEP-DAS-011.1 com lotação no 
Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural-NGPR, a contar de 1º de 
março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.404/2011-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 105/2011 – GS,
R E S O L V E:
exonerar GABRIELA CASTRO DE MORAES do cargo em comissão 

de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1 com lotação 
na Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a contar de 1º 
de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.405/2011-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 105/2011 – GS,
R E S O L V E:
exonerar GEORGE FIGUEIREDO DE ARAÚJO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2 com lotação na 
Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a contar de 1º de 
março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.406/2011-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 105/2011 – GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, REINALDO XAVIER DE SOUZA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2 com lotação na 
Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a contar de 1º de 
março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.407/2011-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 105/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear THIAGO FIGUEIREDO BORGES para exercer o cargo em 
comissão de Apoio Administrativo, código GEP-DAS-011.1 com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural-NGPR, a 
contar de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.408/2011-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 105/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear CONCEIÇÃO SAMPAIO CARNAÚBA para exercer o cargo 
em comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3 com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural-NGPR, a 
contar de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.409/2011-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 105/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear ARNALDO DA SILVA FILGUEIRAS para exercer o cargo 
em comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3 com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural-NGPR, a 
contar de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.410/2011-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 105/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear GEORGE FIGUEIREDO DE ARAÚJO para exercer o cargo 
em comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3 com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural-NGPR, a 
contar de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.411/2011-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 105/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear MAYCON DOUGLAS MOTA FIEL para exercer o cargo em 


